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Warszawa, 3 kwietnia 1936 r.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 22701.
Fiat Societa Anonima

(Turyn, Włochy).

KI. 20 d, 3/01.

Wózek wagonowy do wagonów kolejowych i tramwajowych.
Zgłoszono 3 czerwca 1933 r.

Udzielono 23 stycznia 1936 r.

Przedmiotem wynalazku jest wózek
wagonowy do wagonów kolejowych i
tramwajowych, które, przy odpowiedniem
osadzeniu na tych wózkach, umożliwiają
rozwijanie dużych szybkości bez naraża¬
nia pasażerów ma niewygody z powodu
wstrząsów. Według wynalazku wózki mają
długość stosunkowo niewielką, dzięki cze¬
mu zmniejsza się ogólny ciężar pojazdu,
co ma znaczenie zwłaszcza wtedy, gdy po¬
jazd jest napędzany zapomocą silników
spalinowych.

Wózki według wynalazku są dwuosio¬
we, ich ostoja osadzona jest w odpowiedni
sposób na osiach zestawu kół, przyczem
wózek jest bardzo krótki. Pudło wagonu,
połączone przegubowo z wózkiem, opiera
się odpowiedniem! narządami ślizgowemi
na ostoi wózka, przyczem pomiędzy temi
narządami a belkami podłużnemi pudła

wagonowego umieszczone są poduszki gu¬
mowe, dzięki którym pudło może drgać we
wszystkich kierunkach, W tym celu czop
przegubu posiada kształt kulisty, a dla
zapobieżenia szarpaniom podczas ruchu
pojazdu między gniazdem kulistem prze¬
gubowego czopa i dnem pudła umieszczo¬
na jest również poduszka gumowa.

Na załączonym rysunku przedstawiono
przykład wykonania wynalazku w zastoso¬
waniu do wagonów kolejowych, napędza¬
nych silnikiem spalinowym i rozwijających
dużą szybkość.

Fig, 1 przedstawia schematycznie w
widoku zboku wagon kolejowy i jego osa¬
dzenie na jednym z wózków, fig. 2 — w
zwiększonej podziałce osadzenie wagonu
na wózku w przekroju poprzecznym wzdłuż
płaszczyzny, przechodzącej przez oś jed¬
nego z czopów przegubowych, a fig, 3 i 4



przedstawiają wózek wagonowy w prze¬
kroju podłużnym i w widoku zgóry.

Wagon, umieszczony^ na wózkach wa¬
gonowych według wynalazku, ma kształt
torpedy, przyczem jego końce 1 i 2 są za¬
okrąglone, jak również dach 3 oraz dno
wagonu 4. Na końcu 1 znajduje się chłod¬
nica 5 silnika, osadzonego na wózku, któ¬
rego jedna z osi jest osią napędową, a o-
bydwie osie drugiego wózka są osiami no-
śnemi. Wskutek tego oś a czopa skrętu
napędowego wózka wagonowego nie jest
symetryczna w stosunku do osi kół, nato¬
miast oś b czopa skrętu drugiego wózka wa¬
gonowego jest symetryczna względem tych
osi (fig. 1).

Oparcie pudła na wózkach, z wyjąt¬
kiem wspomnianej asymetrji jednego z
czopów skrętu, jest jednakowe dla oby¬
dwóch wózków, jak przedstawiono na
fig. 2. Do belek podłużnych 6 pudła wago¬
nowego jest przymocowany mocny krzy¬
żak czteroramienny 7 (na rysunku są wi¬
doczne tylko dwa ramiona), w którego
rdzeniu 8 osadzony jest czop 9 skrętu.
Ostojnice wózka składają się z dwóch be¬
lek 10 i lOa. Do wewnętrznej belki 10 jest
przymocowany również czteroramienny
krzyżak 11, poprzez który również prze¬
łknięty jest wspomniany wyżej czop 9,
przechodzący przez skrzynkę 13. Czop ten
jest zaopatrzony w kulę 12, stanowiącą
wraz z tym czopem kulisty czop przegubo¬
wy. Pomiędzy ściankami skrzynki 13 i dwu¬
dzielnym łożyskiem czopa kulistego 9, 12
umieszczone są sprężyste poduszki 15.
Dzięki takiej konstrukcji ciężar pudła C
pojazdu nie obciąża czopa 9, działając je¬
dynie na ostojnice 10 — lOa.

Dzięki sprężystym podkładkom 15 i
sprężystym podkładkom 18, przylegającym
do ślizgowych narządów 16, pudło C mo¬
że wahać się w pewnych granicach w sto¬
sunku do' wózka bez wstrząsów i bez na¬
rażania narządów łączących i podtrzymu¬
jących wózek na nadmierne naprężenia.

Narządy ślizgowe 16 są umieszczone na
krążkach 19, nasadzonych na czopy 20,
które są przymocowane do ostojnic 10
i lOa.

Ostojnica wózka wagonowego (fig. 3 i
4) składa się z dwóch belek wewnętrz¬
nych 10 i dwóch zewnętrznych krótszych
lOa. Belki wewnętrzne zaopatrzone są w
występy prowadnicze 21, ślizgające się w
odpowiednich rowkach, wykonanych w
maźnicach 22. Jedna z czterech osi wago¬
nowych, podpierających wagon, jest osią
napędową i zaopatrzona jest w przekład¬
nię zębatą. Resor półeliptyczny 24 umie¬
szczony jest pomiędzy belkami 10 i lOa;
jego opaska 25 jest połączona przegubo¬
wo z czopem 26, połączonym sztywno z
ostojnicami wózka wagonowego. Pióro
główne resoru posiada na końcu uszko, po¬
łączone przegubowo z maźnicą 22 za po¬
średnictwem czopa 27.

Na drugim końcu pióro główne resoru
jest płaskie i opiera się oraz ślizga się na
łyżwie 28, podtrzymywanej zapomocą
dwóch sprężyn 29, osadzonych w skrzynce
30, która jest umocowana pomiędzy bel¬
kami 10 i lOa. Łącznik 31 y/ postaci rury
łączy tę skrzynkę, a wskutek tego i po-
dłużnice, z maźnicą 22.

Dzięki połączeniu resorów 24 ze sprę¬
żynami płaskiemi z resorami śrubowemi 29
unika się wstrząsów oraz uzyskuje krótką
i lekką konstrukcję wózka.

Szczegóły konstrukcyjne mogą odbie¬
gać od opisanego wyżej przykładu bez na¬
ruszenia istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wózek wagonowy do wagonów ko¬
lejowych i tramwajowych, znamienny tern,
że jest zaopatrzony w resory półeliptyczne,
których jedne końce, zaopatrzone w uszko,
połączone są przegubowo z maźnicami (22)
wózka, natomiast drugie końce resorów
płaskie opierają się i ślizgają się na łyż-
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wach (28), podpartych zapomócą dwóch
lub więcej sprężyn.

2. Wózek wagonowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że maźnica (22) wózka
jest połączona z ostojnicą (10, lOa) zapo-
mocą łącznika (31).

3. Wózek wagonowy według zastrz. 1
i 2, znamienny tern, że pohiiędzy belkami
podłużnemi (6) pudła wagonowego a na¬
rządami ślizgowemi (16) są umieszczone
poduszki sprężyste (18), natomiast między
ściankami skrzynki (13) i dwudzielnem ło¬
żyskiem czopa kulistego (9, 12) umieszczo¬
ne są sprężyste poduszki (15).

4. Wózek wagonowy według zastrz.

1 — 3, znamienny tern, ze czop skrętu ($,
12) jest sztywno połączony z pudłem wa¬
gonu, kuliste łożysko zaś jego jest pod¬
trzymywane w skrzynce (13), osadzonej
na wózku wagonowym, za pośrednictwem
poduszek gumowych (15).

5. Wózek wagonowy według zastrz.
1 — 4, znamienny tern, że posiada krążki
(19), na których oparte są narządy ślizgo¬
we (16), do których przylegają poduszki
gumowe (18).

Fiat Societa Anonima.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



L)o opisu patentowego Nr 22701.
Ark. 1.

s  >

Ez

/ ■>



Do opisu patentowego Nr 22701.
Ark. 2

Fig. 2



Do opisu patentowego Nr 22701.
Ark. 3.
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Fig 4-

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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